
Hochschule für Angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Hof 
Alfons-Goppel-Platz 1 

95028 Hof 
mail@fh-hof.de 
09281/409 300 Amtsblatt-2010-21.docx 
 Seite 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

AMTSBLATT 
 
der Hochschule für Angewandte Wissenschaften - 
Fachhochschule Hof 
 
Jahrgang: 2010 
Nummer: 21 
Datum: 29. Juli 2010 
 
 
Inhalt: Dritte Satzung zur Änderung der 

Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Textildesign 
an der Hochschule für Angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Hof 
 
Vom 29. Juli 2010 

 
 
 
 



Dritte Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Textildesign 
an der Hochschule für Angewandte Wissenschaften – 

Fachhochschule Hof 
 

Vom 29. Juli 2010 
 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 

Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule Hof folgende Änderungssatzung: 

 

 

§ 1 

 

Die Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Textildesign an der 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Hof vom 8. August 2006 (FH-

Amtsblatt 4/2006), zuletzt geändert durch Satzung vom 17. Juli 2008 (FH-Amtsblatt 14/2008), 

erhält folgende Fassung: 

 

 

 

„Anlage:  Katalog der Pflichtfächer und Leistungsnachweise des  

Bachelor-Studienganges Textildesign  

an der Hochschule Hof, Abteilung Münchberg 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Regel- 
Sem. 

Fach SWS Credits Art der 
Lehrveran
staltung 

Prüfungen 

     Art und Dauer 
in Minuten 

ZV 
2)
 

 Kreativ- ästhetische Grundlagen  
(Basics of Creativity and 
Aesthetics) 

      

1-2 Gestaltungslehre 1 
(Design Principles 1) 

8 8 SU, Ü StA 4)   

1 Wahrnehmungstheorie 
(Perception Theory) 

2 2 SU  schrP 90  

3-4 Gestaltungslehre 2 + Objektdesign  
(Design Principles 2 + Object Design) 

8 8 SU, Ü StA 4)   

1-2 Zeichnen 1: Naturstudium  
(Drawing 1) 

8 8 SU, Ü StA 4)   

3-4 Zeichnen 2: Objektzeichnen  
(Drawing 2) 

6 6 SU, Ü StA 4)   

1-2 Farbe 1 
(Colour 1) 

8 8 SU, Ü StA 4)   

3-4 Farbe 2 
(Colour 2) 

8 7 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

LN 6) 

  



[3] 
 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Hof 
Alfons-Goppel-Platz 1 
95028 Hof 
mail@fh-hof.de 
09281/409 300 Amtsblatt-2010-21.docx 
 Seite 3 

        

 EDV-Grundlagen  
(Basics of EDP) 

      

1-2 EDV-Grundlagen 
(Basics of EDP) 

4 4 SU, Ü StA 4)   

1-2 Digitale Bildbearbeitung 
(Digital Imaging) 

8 8 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

LN 6) 

3-4 Digitale Textilsysteme 
(Digital Textile Systems) 

8 7 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

LN 6) 

        

 Textildesign-Grundlagen 
(Basics of Textile Design) 

      

1-2 Textildesign 
(Textile Design) 

6 6 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

LN 6) 

3-4 Produktentwicklung  
(Product Development) 

8 8 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

LN 6) 

        

 Textiltechnik-Grundlagen 
(Basics of Textile Technology) 

      

1 Textile Rohstoffe  
(Textile Raw Materials) 

2 2 SU schrP 120  

1 Textile Produktionsverfahren 
(Methods of Textile Production)? 

6 5 SU schrP 120  

2 Grundlagen der Textilveredlung 
(Principles of Textile Dyeing and 
Finishing) 

4 5 SU, Pr schrP 90 TN Pr 
3) 

2 Bindungstechnik (Technical Studies for 
Weave and Knit Structures) 

4 5 SU schrP 120  

        

 Produkt Gewebe 
(Weave Products) 

      

3-4 Produktgestaltung Gewebe 
(Weave Product Design) 

4 4 SU,Ü StA 4)   

2-3 Vertiefte Bindungstechnik,  
(Deepened Technical Studies for 
Weave Structures) 

4 4 SU, Pr schrP 120  

        

 Produkt Masche 
(Knit Products) 

      

3 Produktgestaltung Masche  1 
(Knit Product Design 1) 

4 4 SU, Pr  schrP 90 LN 6) 

        

 Produkt Druck 
(Print Products) 

      

3-4 Produktgestaltung Druck  
(Print Product Design) 

4 4 SU, Ü StA 4)   

4 Drucktechnologie  
(Print Technology) 

2 2 SU, Pr StA 4)   

        

 Textildesign 
(Textile Design) 

      

6-7 Dessinieren 
(Apparel Collection Design) 

4 4 SU, Ü schrP 240  

6-7 Firmenkooperation 
(Design Cooperation) 

4 8 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

 

6-7 Farbprojekt 
(Colour Project) 

4 8 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

 

  



[4] 
 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Hof 
Alfons-Goppel-Platz 1 
95028 Hof 
mail@fh-hof.de 
09281/409 300 Amtsblatt-2010-21.docx 
 Seite 4 

        

 Projekte 
(Projects) 

      

6-7 Designprojekt 
(Design Project) 

8 16 SU, Ü PA 2-5  
Tage 

1)
 

 

        

 Praxissemester 
(Practical Training Semester) 

      

5 Praxisseminar   
(Practical Training Seminar) 

2 4 S Ref 
mE 

  

5 Praxisprojekt 
(Practical Project) 

0 23  StA 
mE 

  

5 Qualitätsmanagement  
(Quality Management) 

3 3 SU schrP 
mE 

60  

        

7 Bachelorarbeit 
(Undergraduate Thesis) 

0 12  BA   

        

 Allgemein 
(General) 

      

1-7 Wahlpflichtfächer,  
u.a. Kunsttheorie, Sprachen, BWL, 
Modeillustration, Kollektionsgestaltung 
und Schnitttechnik. 
(Optional Compulsory Subjects) 

17 17  P 5)   

   Summen  158 210     

 
 
Fußnoten: 
 
1)
 Die nähere Festlegung erfolgt durch den Fakultätsrat im Studienplan spätestens zu Beginn der Vorlesungszeit des Semesters. 

2)
 Ausreichende Bewertung ist Voraussetzung für das Bestehen der Bachelorprüfung. 

3)
 Die Zulassung zur Prüfung erfordert die erfolgreiche Teilnahme an 80% der Praktika 

4)
 Art und der Umfang der Studienarbeiten werden zu Beginn des Semesters vom Fakultätsrat beschlossen, von der 

Prüfungskommission genehmigt und im Studienplan veröffentlicht. 
5)
 Mögliche Prüfungsleistungen sind schriftliche Prüfungen, Studienarbeiten oder Referate. Auch eine Kombination von zwei dieser 

Prüfungsleistungen ist möglich. Die mit „P“ gekennzeichneten geforderten Prüfungsleistungen werden zu Beginn eines Semesters in Art 
und Umfang vom Fakultätsrat beschlossen, von der Prüfungskommission genehmigt und im Studienplan veröffentlicht. 
6) Art und der Umfang der Leistungsnachweise werden zu Beginn des Semesters vom Fakultätsrat beschlossen, von der 
Prüfungskommission genehmigt und im Studienplan veröffentlicht. 

 
 
 
 
Erläuterung der Abkürzungen: 
 
BA Bachelorarbeit S Seminar 
LN studienbegleitender 

Leistungsnachweis 
schrP schriftliche Prüfung 

mE mit Erfolg abgelegt StA Studienarbeit 
P Prüfungsleistung SU Seminaristischer Unterricht 
PA Prüfungsarbeit SWS Semesterwochenstunden 
Pr Praktikum (Practical Class) Ü Übung 
Ref Referat ZV Zulassungsvoraussetzung“ 
    
 

  



[5] 
 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Hof 
Alfons-Goppel-Platz 1 
95028 Hof 
mail@fh-hof.de 
09281/409 300 Amtsblatt-2010-21.docx 
 Seite 5 

§ 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die nach 
dem Sommersemester 2010 erstmals das Studium im Bachelorstudiengang Textildesign 
aufnehmen. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für Angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Hof vom 7. Juli 
2010 und der Genehmigung des Präsidenten der Hochschule vom 29. Juli 2010. 

 
 
 
Hof, den 29. Juli 2010 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Jürgen Lehmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 29. Juli 2010 im Amtsblatt 21/2010 der Hochschule Hof veröffentlicht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 
29. Juli 2010. 


